
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405 Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0289/2023 – 18/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 138, parágrafo único, inciso V da 
Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, e Decreto Federal nº 024/2019, e no Decreto Estadual nº 2.069, de 
20 de fevereiro de 2006 e legislação vigente correlacionada;
R E S O L V E:
I - D E S I G N A R, os empregados abaixo relacionados para atuarem como 
Autoridade Homologadora, Pregoeiros e Membros de Equipe de Apoio, jun-
to aos Pregões Eletrônicos e Presenciais que vierem a serem utilizados pela 
EMATER- PA, a contar de 16/05/2023.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: JONIEL VIEIRA DE ABREU

CPF: 645.240.862-34
Telefone: (91) 988839428

Endereço ;Trav.Mauriti, Ed.Guaruba,03275 - Aptº 1103
CEP: 66093682-Marco

- Autoridade
- Homologadora

Nome: ROBSON DE CASTRO SILVA
CPF: 681.499.132-20

Telefone Comercial: (91)988839306
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.120-370

-Autoridade
- Homologadora

Nome: RAIMUNDO NONATO BOTELHO DA COSTA
CPF: 062.289.502-82

Telefone Comercial: (91) 3299-3463
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.201-045

-Pregoeiro
- Equipe de Apoio

Nome: DIEGO ISSAMU FEITOSA FUJIHASHI
CPF: 117.871.377-67

Telefone Comercial: (91) 3299-3465
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.201-045

-Pregoeiro
-Equipe de Apoio

Nome: OSCAR SOUZA DO CARMO JÚNIOR
CPF: 815.689.832-04

Telefone Comercial: (91) 3299-3465
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba\PA

CEP: 67.201-045

Pregoeiro
-Equipe de Apoio

Nome: DANIEL MAURO LEAL CAMPOS
CPF: 307.055.922-00

Telefone Comercial: (91) 9625-3660
Endereço Passagem Miraci, 87-Telegrafo

CEP: 66.033.420

-Pregoeiro
-Equipe de Apoio

II - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0180/2023, que designou 
os Pregoeiros e Membros de Equipe de Apoio, para atuarem nos Pregões 
Eletrônicos e Presenciais.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 940041

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 019/2022

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato por um período de 12 (doze) meses a contar de 15/05/2023 
à 14/05/2024.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 8338C – Operacionalização das Ações Administrativas
P.I: 4120008338C
ELEM. DESP: 339039 – Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica
Fonte: 02.501.000061 – Recurso Próprio
MUNICÍPIOS: Marituba
Empresa: NP Tecnologia e Gestão de Dados Ltda
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 939620

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICO por este Termo, a dispensa de Licitação nº 005/2023 para a Con-
tratação de instituição qualificada de ensino profissionalizante para seleção 
e capacitação de jovens aprendizes, no curso de auxiliar de administração, 
para inclusão no Programa de Aprendizagem, em conformidade com a Lei 
10.097/2000 e ao Decreto nº 5.598/2005.

Valor global R$ 42.009,60 (quarenta e dois mil, nove reais e sessenta 
centavos)
Fundamentado no Art. 29, inciso II da Lei nº 13.303/2016 c/c Art. 2°, §2° 
do Decreto n°856/2020, e suas alterações posteriores e em consonância 
com a manifestação da assessoria jurídica n.º 035/2023 (seq. 67) e de-
mais documentos que instruem o processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no valor su-
pramencionado.
 JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da EMATER-PA

Protocolo: 939687

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 003/2023;
BENEFICIÁRIO: GILMA LUZIA DA SILVA; MATRÍCULA: 3175928 ; FUN ÇÃO: 
EXT. RURAL II;OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE ALIMENTAÇÃO SAU-
DÁVEL  E DO 1º ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR; PERÍODO: 23  A 
27.05.2023; Nº DE DIÁRIAS: 4,5( QUATRO E MEIA); DESTINO: SALVATER-
RA; ORDENADOR DE DESPESAS: KATHARINE TAVARES BATISTA.

Protocolo: 939791
PORTARIA DE DIARIA Nº 082/2023;BENEFICIÁRIA: MARIA DE NAZA-
RÉ FIGUEIREDO BRASIL SALGADO;MATRÍCULA :3197354/1;FUNÇÃO:EXT. 
SOCIAL II;OBJETIVO:PARA PARTICIPAR DA AUDIÊNCOA PÚBLICA NA RE-
GIÃO DE INTEGRAÇÃO DO TOCANTINS;PERÍODO:08.05.2023;Nº DE DIÁ-
RIAS:0,5(MEIA);DESTINO:TOCANTINS ; ORDENADOR DE DESPESAS:JO-
NIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 939878
PORTARIA DE DIARIA Nº 002/2023

BENEFICIÁRIO: KATHARINE TAVARES BATISTA; MATRÍCULA: 55585938 ; 
FUN ÇÃO: EXT. RURAL I;OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE ALIMENTA-
ÇÃO SAUDÁVEL  E DO 1º ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR; PERÍO-
DO: 23  A 27.05.2023; Nº DE DIÁRIAS: 4,5( QUATRO E MEIA); DESTINO: 
SALVATERRA; ORDENADOR DE DESPESAS: SÉRVIO THÚLIO DO ESPÍRITO 
SANTO CHAVES.

Protocolo: 939606
PORTARIA DE DIARIA Nº 084/2023;BENEFICIÁRIO:RAIMUNDO NO-
NATO DA SILVEIRA RIBEIRO ;MATRÍCULA :3171833 ;FUNÇÃO:EXT. RURAL 
I;OBJETIVO:PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO ORDINÁRIA PRESENCIAL DO 
CONSELHO DELIBERATIVO DA FEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADO-
RES E TRABALHADORAS DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA,EXTENSÂO RURAL E 
DA PESQUISA DO SETOR PÚBLICO AGRÍCOLA DO BRASIL(FAZER);PERÍO-
DO:25 A 28.04.2023;Nº DE DIÁRIAS :3,5(TRÊS E MEIA);DESTINO:RECI-
FE; ORDENADOR DE DESPESAS:JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 939749

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00937/2023 – SAGAT/SEMAS, DE 18/05/2023.
Nome: HILLER PEREIRA MOURA
Matrícula: 5970338/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 20 (vinte) dias de Licença Paternidade
Período: 11/04/2023 a 30/04/2023
Processo: 2023/538137
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 940068

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 00590/2023-DGAF/GAB/
SEMAS,10/04//2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.359 

DE 12/04/2023.
Servidor: ANDREW WALLACE PALHETA VARELA, mat. 5963607/ 1
Onde se le: 25/05/2023 a 07/0/06/2023 (15) dias
Leia-se 25/05/2023 a 07/06/2023 (14)dias
Onde -se lê; 16/11/2023 a 30/11/2023 (15)dias
leia-se: 16/11/2023 a 01/12/2023 (16) dias

Protocolo: 939962
ERRATA DA PORTARIA Nº 03047/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 
23/11/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.198 DE 24/11/2022.
Onde se lê: “(...) 1ª parcela do Tempo de contagem para efeitos de Licen-
ça Prêmio 24/11/2017 a 29/06/2022 (...)”
Leia-se: “(...) 1ª parcela do triênio 24/11/2017 a 23/11/2020 (...)”

Protocolo: 939975
Errata da PORTARIA Nº 879/2022-DGAF/GAB/SEMAS11/05/2023, 
publicada no DOE Nº35.401 de 17/052023
Onde se lê: PORTARIA Nº 879/2022- DGAF/GAB/SEMAS de 11/05/2023
Leia-se: PORTARIA Nº 879/2023 -DGAF/GAB/SEMAS de 11/052/2023

Protocolo: 939898


